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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE AGOSTO 2019 
 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/08/19 34,595 34,595 33,85 35,35 

02/08/19 34,736 34,736 33,95 35,45 

05/08/19 35,141 35,141 34,45 35,95 

06/08/19 35,148 35,148 34,45 35,95 

07/08/19 35,295 35,295 34,55 36,05 

08/08/19 35,273 35,273 34,53 36,03 

09/08/19 35,344 35,344 34,60 36,10 

12/08/19 35,901 35,901 35,10 36,60 

13/08/19 35,878 35,878 35,14 36,64 

14/08/19 36,150 36,150 35,46 36,96 

15/08/19 36,198 36,198 35,45 36,95 

16/08/19 36,199 36,199 35,47 36,97 

19/08/19 36,343 36,343 35,75 37,25 

20/08/19 36,605 36,605 35,83 37,33 

21/08/19 36,502 36,502 35,73 37,23 

22/08/19 36,330 36,330 35,57 37,07 

23/08/19 36,476 36,476 35,75 37,25 

26/08/19 36,498 36,498 35,72 37,22 

27/08/19 36,501 36,501 35,75 37,25 

28/08/19 36,627 36,627 35,86 37,36 

29/08/19 36,608 36,608 35,86 37,36 

30/08/19 36,642 36,642 35,90 37,40 

           Variación durante AGOSTO/19  ……………         6,67% 
            Variación últimos 12 meses ……………            13,31% 

Variación MAY/19 – AGOSTO/19 ……….            4,75% 
Variación MAR/19 - AGOSTO/19 ………            12,17%   

PROMEDIOS DE AGOSTO/19: 
  Interb. Comp./Vta. 35,954 / 35,954 
Pizarra Comp./Vta. 35,21 / 36,71 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Mayo/19    319,42 330,12 302,00 
Junio/19 319,58 330,30 302,13 
Julio/19 326,48 340,16 304,23 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS NACIO NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Junio/19 207,90 201,77 221,02 

Julio/19 211,19 201,98 230,29 

Agosto/19 212,17 203,80 229,60 

 

IPC DE AGOSTO/19: 0,88%  

  Índice (Base dic/10 = 100): 199,69 
     % VARIACIÓN 
MES MENSUAL     ÍNDICE 

Agosto/18 0,67 185,31 

Setiembre/18 0,50 186,23 

Octubre/18 0,23 186,66 

Noviembre/18                  0,36                    187,34 

Diciembre/18 -0,38 186,62 

Enero/19 2,17 190,67 

Febrero/19 0,98 192,53 

Marzo/19 0,55 193,59 

Abril/19 0,43 194,42 

Mayo/19 0,40 195,19 

Junio/19 0,64 196,44 

Julio/19 0,76 197,94 

Agosto/19 0,88 199,69 

 

Variación 01/01/19 a 31/08/19   7,00% 
Variación IPC últimos 12 meses  .........  7,76% 
Variación MAY/19-AGO/19 .................   2,71% 
Variación MAR/19-AGO/19 ..................  3,72% 

 

 

UNIDAD REAJUSTABLE  
AGOSTO/19: $ 1.193,47 

(Vigente durante Setiembre/19) 

 U.R. U.R.A. 

Agosto/18 1.081,54        1.075,69 

Setiembre/18 1.083,08        1.079,24 

Octubre/18 1.088,52        1.084,38 

Noviembre/18 1.095,32        1.088,97 

Diciembre/18 1.099,42        1.094,42 

Enero/19 1.105,23        1.099,99 

Febrero/19 1.161,96        1.122,20 

Marzo/19 1.163,97        1.143,72 

Abril/19 1.165,14        1.163,69 

Mayo/19 1.166,93        1.165,35 

Junio/19 1.167,67        1.166,58 

Julio/19 1.168,25        1.167,62 

Agosto/19 1.193,47        1.176,46

  

Los valores determinados para cada mes, rigen para el 

mes siguiente. 

 

• BPS - APORTES POR AGOSTO DE 2019 (página 2) 

• IRAE PAGOS MENSUALES: Franjas de IRAE mínimo al 31/08/19 (pág. 3) 

• ALQUILERES: Ajuste al mes de Setiembre 2019 (página 3) 

• DGI: Contribuyentes No Cede – Formulario 2178 (pág. 4) 

• IMEBA: Precio del arroz – Año 2019 

• INFORME TRIBUTARIO: Ejercicios cerrados a Agosto 2019 (pág. 5 y 6) 

           
 

Febrero 2017 - Semana 1º

 

Nº 13562017 - Semana 1º

 

Nº 1356 

• Febrero 2017 - Semana 1º Nº 
1356 

 Marzo 2017 - Semana 1º Nº 1359 
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  -  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO AGOSTO DE 2019 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 12.094 5.703 5.298 6.243 5.838 3.065 2.733  
2 -  15 BFC 16.491 6.697 6.292 7.237 6.832 4.059 3.727  
3 -  20 BFC 21.988 7.939 7.534 8.479 8.074 5.301 4.696  
4 -  25 BFC 27.486 9.181 8.776 9.721 9.316 6.543 6.211  
5 -  30 BFC 32.983 10.424 10.019 10.964 10.559 7.786 7.454  
6 -  36 BFC 39.579 11.915 11.510 12.455 12.050 9.277 8.945  
7 -  42 BFC 46.176 13.405 13.000 13.945 13.540 10.767 10.435  
8 -  48 BFC 52.772 14.897 14.492 15.437 15.032 12.259 11.927  
9 -  54 BFC 59.369 16.387 15.982 16.927 16.5223 13.749 13.417  

10 -  60 BFC 65.965 17.878 17.473 18.418 18.013 15.240 14.908  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 16.491 3.727 

1 socio con 20 BFC 21.988 4.969 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 12.094 2.733 

1 socio con 15 BFC 16.491 3.727 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.497  1 .574  1 .574  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .497  4 .212  3 .807  4 .752  4 .347  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .497  1 .242  

 

 

CUOTA MUTUAL y CPE por AGOSTO/19 

Ind. y Comercio: $ 1.252.- Const.: $ 1.373.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.103.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Mayo/19 1.200 1.316 2.975 

Junio/19 1.200 1.316 2.975 

Julio/19 1.252 1.373 3.103 

Agosto/19 1.252 1.373 3.103 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/17 -- 15.611,60 
Enero/18 13.430,00 16.440,58 
Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 

Julio/19 15.650,00 19.012 

VALORES POR AGOSTO/19 
BFC: $ 1.099,42      BPC: $ 4.154,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/17 936,63 3.611 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

VALORES AFAP POR AGOSTO/19 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 173.539.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/17 48.953 Enero/17 73.430 Feb/17 146.859 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE AGOSTO DE 2019  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar 
ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigen te a fecha de cierre del ejercicio 
anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE AGOSTO DE 2019: COTIZACIÓN UI = 4,2526 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/08/19 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2019 

Hasta 3 veces el límite -- $  3.891.129 $ 4.830 

Más de 3 hasta 6 veces $   3.891.129 $  7.782.258 $ 5.280 

 Más de 6 hasta 12 veces $   7.782.258 $ 15.564.516 $ 7.090 

Más de 12 hasta 24 veces $ 15.564.516 $ 31.129.032 $ 9.610 

Más de 24 veces $ 31.129.032 -- $ 12.030 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de SETIEMBRE/19  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0776* 

*Valor calculado por GPA 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Setiembre 2018 1,0769 

Octubre 2018 1,0723 

Noviembre 2018 1,0693 

Diciembre 2018 1,0708 

Enero 2019 1,0738 

Febrero 2019 1,0739 

Marzo 2019 1,0749 

Abril 2019 1,0778 

Mayo 2019 1,0817 

Junio 2019 1,0773 

Julio 2019 1,0736 

Agosto 2019 1,0754 

Setiembre 2019 1,0776 
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DGI 

CONTRIBUYENTES NO CEDE- FORMULARIO 2178 

 
Mediante Resolución 3277/019 de 05/09/2019 se modificó el plazo de presentación de las declaraciones juradas 
correspondientes al IVA, a los anticipos del IRAE, del ICOSA y del Impuesto al Patrimonio (Formulario 2178) 

 

Resolución DGI N° 3277/019 de 5 de setiembre de 2019 
 

MODIFICACION DEL NUMERAL 4° DE LA RESOLUCION 1478/007, RELATIVO A LAS DECLARACIONES JURADAS DEL 

IVA Y LOS ANTICIPOS DE IRAE, DEL ICOSA Y DEL IMPUESTO AL PATRIMONIO 

 

VISTO: la autorización otorgada a la Dirección General Impositiva por el artículo 70 del Decreto N° 597/988 de 21 

de setiembre de 1988, para fijar formas y plazos para la presentación de declaraciones juradas de los tributos que 

administra. 

 CONSIDERANDO: conveniente modificar el período de presentación de determinadas declaraciones juradas a 

efectos de facilitar el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias de los contribuyentes. 

 ATENTO: a lo expuesto; 

 EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS RESUELVE: 

 

1.  Sustitúyese el segundo inciso del numeral 4°) de la Resolución Nº 1478/2007 de 24 de diciembre de 2007, 

por el siguiente: 

 "Las declaraciones juradas correspondientes al IVA y los anticipos del IRAE, del ICOSA, y del Impuesto al Patrimonio, 

se presentarán anualmente dentro del segundo mes siguiente a la finalización del ejercicio, de acuerdo a lo 

establecido en el inciso anterior. Para ejercicios iniciados a partir del 1° de enero de 2019, dicho plazo será el mismo 

previsto en el inciso siguiente para las declaraciones anuales del IRAE, ICOSA y del Impuesto al Patrimonio." 

 

       2. Publíquese, etc. 

 

IMESI – PRECIO DEL ARROZ 2019 

1º) Fíjase hasta el 16 de octubre de 2019, el plazo para presentar las declaraciones juradas y verter las diferencias 
de las retenciones correspondientes al Impuesto a la Enajenación de Bienes Agropecuarios y sus adicionales, que 
tengan su origen en la diferencia entre el precio ficto provisorio del arroz de la cosecha 2018, establecido por la 
Resolución Nº 8291/018 de 14 de setiembre de 2018 y el precio definitivo que ascendió a $ 316,23 (pesos 
uruguayos trescientos dieciséis con 23/100). 

2º) Establécese el precio ficto provisorio del arroz de la cosecha 2019 en $ 307,84 (pesos uruguayos trescientos 
siete con 84/100) los 50 kilos, a efectos de practicar las retenciones correspondientes al Impuesto a la Enajenación 
de Bienes Agropecuarios y sus adicionales (Título 9 del Texto Ordenado 1996). 

3º) Fíjase hasta el 16 de octubre de 2019, el plazo para presentar las declaraciones juradas y verter los montos 
retenidos del Impuesto a la Enajenación de Bienes Agropecuarios y sus adicionales, correspondientes a la cosecha 
2019, teniendo en cuenta el precio a que refiere el numeral anterior. 

4º) Publíquese, etc.   
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- AGOSTO 2019 -  
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Agosto/19: 

IPC: 7,76% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Agosto/19 

IPC: 1,0776 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de  Setiembre/19 

Inmuebles Valor Real 2018 x 1,07 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Agosto 2019 (vigente en Setiembre 2019): $ 1.193,47 

RECARGO POR MORA:  0,90% INTERÉS POR FACILIDADES:   0,80% 
Tasas aplicables a partir del 01/09/19 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES AGOSTO/19 

C O T I Z A C I Ó N  I N T E R B A N C A R I A   ARBITRAJE (en U$S) 

DÍA DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 
LIBRA 

ESTERLINA 
(U$S POR LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS POR U$S) 

EURO 
(U$S POR EURO) 

01/08/19  34,595 0,7770 8,7800  01/08/19 1,215350 6,898600 1,108650 

02/08/19  34,736 0,7760 8,7940  02/08/19 1,215750 6,940500 1,110950 

05/08/19  35,141 0,7810 8,8520  05/08/19 1,214350 7,050700 1,120500 

06/08/19  35,148 0,7770 8,8090  06/08/19 1,215250 7,019800 1,120000 

07/08/19  35,295 0,7760 8,7800  07/08/19 1,214450 7,060200 1,121250 

08/08/19  35,273 0,7750 8,7740  08/08/19 1,213650 7,045100 1,118950 

09/08/19  35,344 0,7730 8,8140  09/08/19 1,205350 7,062300 1,120600 

12/08/19  35,901 0,7180 8,9310  12/08/19 1,207450 7,058100 1,121450 

13/08/19  35,878 0,7030 8,9470  13/08/19 1,205450 7,043300 1,117400 

14/08/19  36,150 0,6820 8,9930  14/08/19 1,205750 7,024400 1,113550 

15/08/19  36,198 0,6830 8,9820  15/08/19 1,211150 7,034000 1,110750 

16/08/19  36,199 0,6830 9,0050  16/08/19 1,214850 7,042800 1,109450 

19/08/19  36,343 0,6860 9,0180  19/08/19 1,213450 7,050700 1,108250 

20/08/19  36,605 0,6840 9,0830  20/08/19 1,216650 7,060500 1,110000 

21/08/19  36,502 0,6820 9,0580  21/08/19 1,212350 7,062400 1,108400 

22/08/19  36,330 0,6790 8,9930  22/08/19 1,225750 7,086600 1,108600 

23/08/19  36,476 0,6820 9,0060  23/08/19 1,228600 7,095600 1,114400 

26/08/19  36,498 0,6760 8,9570  26/08/19 1,221950 7,151200 1,109950 

27/08/19  36,501 0,6640 8,9460  27/08/19 1,229150 7,161700 1,109100 

28/08/19  36,627 0,6540 8,9550  28/08/19 1,221550 7,165200 1,107900 

29/08/19  36,608 0,6420 8,9290  29/08/19 1,217750 7,144500 1,105250 

30/08/19  36,642 0,6430 8,9370  30/08/19 1,215650 7,156500 1,098250 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 9  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

UNIDAD INDEXADA 

AGOSTO DE 2019 

DÍA $ DÍA $ 

01/08/2019 4,2222 16/08/2019 4,2371 

02/08/2019 4,2231 17/08/2019 4,2381 

03/08/2019 4,2239 18/08/2019 4,2391 

04/08/2019 4,2248 19/08/2019 4,2402 

05/08/2019 4,2257 20/08/2019 4,2412 

06/08/2019 4,2267 21/08/2019 4,2422 

07/08/2019 4,2278 22/08/2019 4,2433 

08/08/2019 4,2288 23/08/2019 4,2443 

09/08/2019 4,2298 24/08/2019 4,2454 

10/08/2019 4,2309 25/08/2019 4,2464 

11/08/2019 4,2319 26/08/2019 4,2474 

12/08/2019 4,2329 27/08/2019 4,2485 

13/08/2019 4,2340 28/08/2019 4,2495 

14/08/2019 4,2350 29/08/2019 4,2505 

15/08/2019 4,2360 30/08/2019 4,2516 

  31/08/2019 4,2526 

 

SETIEMBRE DE 2019 

DÍA $ DÍA $ 

01/09/2019 4.2537 16/09/2019 4.2715 

02/09/2019 4.2547 17/09/2019 4.2727 

03/09/2019 4.2557 18/09/2019 4.2740 

04/09/2019 4.2568 19/09/2019 4.2752 

05/09/2019 4.2578 20/09/2019 4.2765 

06/09/2019 4.2590 21/09/2019 4.2777 

07/09/2019 4.2603 22/09/2019 4.2790 

08/09/2019 4.2615 23/09/2019 4.2802 

09/09/2019 4.2628 24/09/2019 4.2815 

10/09/2019 4.2640 25/09/2019 4.2827 

11/09/2019 4.2653 26/09/2019 4.2840 

12/09/2019 4.2665 27/09/2019 4.2852 

13/09/2019 4.2678 28/09/2019 4.2865 

14/09/2019 4.2690 29/09/2019 4.2877 

15/09/2019 4.2703 30/09/2019 4.2890 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
Empresas Grandes y Medianas 

(Según Decreto Nº 445/009 de 25.09.009) 
 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Feb/18 – Abril/18 12,68 11,93 4,26 5,39 

Mar/18 – Mayo/18 12,55 11,87 4,36 5,31 

Abr/18 – Junio/18 12,78 11,76 4,44 4,75 

May/18 – Julio/18 13,06 11,80 4,42 4,49 

Jun/18 – Agosto/18 13,30 11,81 4,46 4,36 

Jul/18 – Setiembre/18 13,09 10,99 4,49 5,09 

Ago/18 – Octubre/18 13,12 11,04 4,57 5,50 

Set/18 – Noviembre/18 12,87 12,44 4,59 5,66 

Oct/18 – Diciembre/18 12,93 15,09 4,57 5,49 

Nov/18 – Enero/19 12,52 15,32 4,58 5,54 

Dic/18 -  Febrero/19 12,42 13,60 4,61 5,53 

Ene/19 – Marzo/19 12,01 14,18 4,63 5,39 

Feb/19 – Abril/19 10,55 12,81 4,34 4,77 

Mar/19 – Mayo/19 10,45 14,66 4,27 4,64 

Abr/19 – Junio/19 10,79 14,20 4,24 4,96 

Mayo/19 – Julio/19 11,23 14,38 4,26 5,01 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del 
mercado para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre 
inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 --- 6,55 1,0655 28,807 

Agosto/18 --- 8,31 1,0831 32,339 

Setiembre/18 --- 8,26 1,0826 33,214 

Octubre/18 --- 8,01 1,0801 32,827 

Noviembre/18 --- 8,05 1,0805 32,197 

Diciembre/18 --- 7,96 1,0796 32,406 

Enero/19 --- 7,39 1,0739 32,491 

Febrero/19 --- 7,49 1,0749 32,667 

Marzo/19 --- 7,78 1,0778 33,484 

Abril/19 --- 8,17 1,0817 34,981 

Mayo/19 --- 7,73 1,0773 35,252 

Junio/19 --- 7,36 1,0736 35,182 

Julio/19 --- 7,54 1,0754 34,350 

 


